
ATTO DD 361/A2006C/2023 DEL 13/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000B - CULTURA E COMMERCIO
A2006C - Museo regionale di scienze naturali

OGGETTO: Museo  Regionale  di  Scienze  Naturali.  Servizio  di  manutenzione  ordinaria  di  esemplari
tassidermizzati  e  di  scheletri  della  Sezione  di  Zoologia  del  Museo Regionale  di  Scienze
Naturali  di  Torino  volto  alla  salvaguardia  dei  reperti  e  alla  realizzazione  di  nuove
preparazioni.  Prestazioni  suppletive alla ditta M.D. Tassidermia s.a.s..  CIG: 95277926AF.
Spesa di € 13.176,00 (o.f.i.). Capitoli 129940 e 111158, annualità 2023.

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale n. 274/A2006C del 10.11.2022 è stato approvato l’Avviso pubblico di
indagine di mercato per manifestazioni d’interesse con richiesta di preventivo, con relativa domanda di
partecipazione,  per  selezionare  gli  operatori  economici  da  invitare  a  presentare  offerta  sul  MePA per
l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria,  consistente  in  attività  di  pulizia,  ricostruzione,
integrazione e consolidamento, di esemplari tassidermizzati  e di scheletri  della Sezione di Zoologia del
Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino volto alla salvaguardia dei reperti e alla realizzazione di
nuove preparazioni, demandando a successivo atto dirigenziale l’avvio delle procedure per l’affidamento
del servizio in oggetto;

•  con  medesima  determinazione  dirigenziale  e  suoi  allegati  facenti  parte  integrante  e  sostanziale,  la
Stazione Appaltante ha inoltre provveduto a indicare:
◦ che l’Amministrazione regionale si sarebbe riservata la possibilità di procedere anche in presenza di una

sola manifestazione di interesse,
◦ un costo stimato di € 75.000,00, oltre IVA, per l’acquisizione del servizio in oggetto, in relazione a

prestazioni con caratteristiche assimilabili realizzate in precedenza per il Settore Museo Regionale di
Scienze Naturali quali il restauro di esemplari zoologici storici effettuato nel 2019 o la manutenzione
ordinaria di reperti paleontologici espletata nel 2022, o per altre Istituzioni culturali, quali le Università
di Bologna e di Padova e i Comuni di Parma e Trieste,

◦ che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  esaminata  la  documentazione  pervenuta  e  a  suo
insindacabile  giudizio,  avrebbe  proceduto  all’avvio  della  procedura  per  l’affidamento  diretto  del
servizio  a  favore  dell’operatore  economico  che  avesse  presentato  la  manifestazione  di  interesse
includente il preventivo con il prezzo più basso;

• in data 11.11.2022 è stato pubblicato sul sito internet regionale, al link https://bandi.regione.piemonte.it/,
l'Avviso pubblico di indagine di mercato per manifestazioni d’interesse con richiesta di preventivo per il
servizio in oggetto, fissando nel 28.11.2022 il termine ultimo per la presentazione della manifestazione di
interesse con preventivo;

Pag 1 di 8

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
3
6
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
O
 
F
I
N
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f

o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o

 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



• entro il termine del 28.11.2022 (ore 18.00) è pervenuta la sola domanda di partecipazione della ditta M.D.
Tassidermia s.a.s. di Pasquali D. & C. (prot n. 13555/A2000B del 28 novembre 2022);

• con determinazione dirigenziale n.  343/A2006C del  14.12.2022 è stato pertanto affidato,  mediante la
procedura di TD n. 3320401 sul MePA, alla ditta M.D. Tassidermia s.a.s. di Pasquali D. & C. con sede in
Casalborgone (TO) C.F. e P. IVA 09732020012, abilitato sul MePA al Bando “Servizi” - Categoria “Servizi
per il funzionamento delle P.A.” - Sottocategoria “Servizi professionali - Iniziativa Servizi professionali al
patrimonio culturale”, il servizio di manutenzione ordinaria, consistente in attività di pulizia, ricostruzione,
integrazione e consolidamento, di esemplari tassidermizzati  e di scheletri  della Sezione di Zoologia del
Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino volto alla salvaguardia dei reperti e alla realizzazione di
nuove preparazioni, per una spesa di € 54.800,00, IVA esclusa.

Considerato che il Museo Regionale di Scienze Naturali (MRSN) è stato chiuso a seguito dell’esplosione di
una bombola del sistema antincendio occorsa il 3 agosto 2013 e che con D.G.R. n. 58 - 6404 del 28.12.2022
la  Giunta  regionale  ha  dato  indirizzo  alla  Direzione  regionale  Risorse  Finanziarie  e  Patrimonio  e  alla
Direzione  regionale  Cultura  e  Commercio,  di  adottare  tutti  gli  atti  necessari  per  dare  attuazione  agli
interventi necessari per la celere riapertura al pubblico, e quindi visitabilità e fruibilità di una prima area del
Museo Regionale di  Scienze Naturali,  sita  al  piano terreno,  relativa  agli  spazi  museali  conosciuti  come
“Arca”,  “Museo  storico  di  Zoologia”  ed  “Esposizione  Temporanea”,  attraverso  la  rifunzionalizzazione
dell’accesso presente su Via Accademia Albertina, entro il secondo semestre 2023.

Considerato inoltre che per predisporre gli allestimenti permanenti delle sale espositive denominate “Arca” e
“Museo  storico  di  Zoologia”  sopra  richiamate  è necessario  sia  procedere  alla  tassidermizzazione  e  al
montaggio di  scheletri  di  nuovi  esemplari,  sia  utilizzare  un gran numero di  esemplari  provenienti  dalle
collezioni  zoologiche e di  anatomia comparata  del  Museo in grado di  interpretare al  meglio il  progetto
espositivo realizzato dall'arch. Massimo Venegoni a seguito dell'affidamento conferitogli da SCR Piemonte
S.p.A. - Società di Committenza Regionale (DD n. 77/A2006C del 31.03.2023).

Rilevato  che  gli  esemplari  zoologici  e  osteologici  del  Museo  per  rispondere  alle finalità  ostensive  e
didattiche di cui ai precedenti punti devono essere in buone condizioni di conservazione e che, stante il lungo
periodo di chiusura forzata della struttura, sia la collezione di mammiferi sia quella osteologica presentano
criticità di conservazione tali da richiedere interventi di manutenzione ordinaria.

Rilevato pertanto che, al fine di ottemperare  al meglio al progetto espositivo realizzato dall'arch. Massimo
Venegoni  per  le  sale  dell'"Arca"  e  del  "Museo  storico  di  Zoologia",  si  è  ritenuto  di  procedere  con
un'estensione, nei limiti dell'art. 106, comma 12 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., di prestazioni analoghe a quanto
in  corso  di  realizzazione  da  parte  della  ditta  M.D.  Tassidermia  s.a.s.  di  Pasquali  D.  & C.  con sede  in
Casalborgone (TO) C.F.  e  P.  IVA 09732020012,  consistenti  nella manutenzione ordinaria,  consistente in
attività  di  pulizia,  ricostruzione,  integrazione  e  consolidamento,  e/o  nella  preparazione  di  esemplari
tassidermizzati e di scheletri dei seguenti esemplari: 

• giraffa (Giraffa camelopardalis): manutenzione di esemplare storico tassidermizzato,
• bufalo africano (Syncerus caffer): manutenzione di esemplare storico tassidermizzato,
• sciacallo dorato (Canis aureus): preparazione di scheletro montato, di esemplare naturalizzato e concia

della pelle rimanente,
• razza di mare (Ordine Myliobatoidei): preparazione di uno scheletro montato,
• rana pescatrice (Lophius piscatorius): preparazione di uno scheletro montato,
• cranio (replica in resina) di Tilacino (Thylacinus cynocephalus): preparazione di cranio,
• pippistrello della frutta (Pteropus sp.): preparazione di scheletro montato,
• macroscelide (Elephantulus sp.): preparazione di scheletro montato,
• tenrec striato (Hemicentetes semispinosus): preparazione di scheletro montato,
• lepre europea (Lepus europaeus): preparazione di scheletro montato,

Pag 2 di 8

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
3
6
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
O
 
F
I
N
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f

o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o

 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



e che tali prestazioni in aumento, consistenti in €  10.800,00, oltre IVA, rispettano i limiti previsti dall’art.
106, comma 12 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i..

Visto lo schema di lettera contratto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

Considerato che la spesa di €  13.176,00 (o.f.i.) per le prestazioni suppletive al servizio di "Manutenzione
ordinaria,  consistente  in  attività  di  pulizia,  ricostruzione,  integrazione  e  consolidamento,  di  esemplari
tassidermizzati e di scheletri della Sezione di Zoologia del Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino
volto alla salvaguardia dei reperti e alla realizzazione di nuove preparazioni" trova copertura:
- per Euro 12.749,00 (o.f.i) con le risorse stanziate sul Capitolo  129940 (Missione 5, Programma 2) del
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023;
- per Euro 427,00 (o.f.i.) con le risorse stanziate sul Capitolo 111158 (Missione 5, Programma 2) del bilancio
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023.

Considerato che la transazione elementare, di cui agli impegni sopra indicati, è rappresentata nell'appendice
A - Elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Dato atto che, trattandosi di un procedimento in corso, ai sensi dell'art. 226 del d.lgs 36/2023 continuano ad
applicarsi le disposizioni del d.lgs 50/2016 e s.m.i..

Dato inoltre atto che:
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale;
•  in  relazione  al  principio  della  competenza  potenziata  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i.,  le  somme
impegnate  con  il  presente  provvedimento  a  titolo  di  corrispettivo  per  la  gestione  dell’affidamento  si
presumono esigibili negli esercizio finanziario 2023;
• i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei competenti
capitoli di spesa del bilancio regionale;
• gli impegni sono assunti su capitoli di spesa non ricorrente;
• la competenza economica coincide con quella finanziaria;
• l'affidamento disposto dal presente provvedimento è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136;
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013.

Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011 e s.m.i..

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 così
come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021.

Tutto ciò considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la Legge regionale 29 giugno 1978, n. 37 "Istituzione del Museo regionale di scienze naturali";

• gli artt. 4 e 17 del d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

• gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28/07/08 "disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e

Pag 3 di 8

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
3
6
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
O
 
F
I
N
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f

o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o

 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



disposizioni concernenti la dirigenza e il personale";

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione" e considerato l'art. 6 della medesima norma riguardante i criteri per
l'adozione dei provvedimenti a favore di soggetti esterni;

• il  D.Lgs.  n.  118/2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42";

• il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50";

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto- legge 16
luglio 2020, n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" (Decreto
Semplificazioni);

• il  D.Lgs.  n.  36/2023 "Codice dei  contratti  pubblici  in  attuazione dell'articolo 1 della  legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

• la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte";

• la DGR n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale.
Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2021, n. 18/R. Approvazione";

• la  DGR  n.12-5546  del  29  agosto  2017  "Istruzioni  operative  in  materia  di  rilascio  del  visto
preventivo  di  regolarità  contabile  e  altre  disposizioni  in  materia  contabile"  e  la  Circolare  n.
30568/A1102A del 2 ottobre 2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017);

• la Legge regionale 24 aprile 2023,n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

• la DGR 1 - 6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025".  Approvazione  del  Documento Tecnico  di  Accompagnamento e  del  Bilancio  Finanziario
Gestionale 2023-2025" del 27/04/2023;

• il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della
Regione Piemonte s.m.i;

• la  D.G.R.  n.  1-4046 del  17/10/2016 "Approvazione  della  "Disciplina  del  sistema dei  controlli
interni". parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13.4.2000"così come modificata dalla D.G.R. n.
1-3361 del 14 giugno 2021;

• la  D.G.R.  n.  3-6447  del  30  gennaio  2023  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza;

• la Legge 266 del 22/11/2002 "Documento Unico di regolarità contributiva" e s.m.i.;

Pag 4 di 8

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
3
6
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
O
 
F
I
N
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f

o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o

 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



• i  Capitoli  12994 e  111158,  missione 5,  programma 2,  che risultano pertinenti  e  presentano la
necessaria disponibilità finanziaria per l'esercizio finanziario 2023.;

DETERMINA

Di  approvare  la  manutenzione  ordinaria,  consistente  in  attività  di  pulizia,  ricostruzione,  integrazione  e
consolidamento,  e  la  preparazione  di  esemplari  zoologici  tassidermizzati  e  di  scheletri  montati  per  gli
allestimenti permanenti delle sale espositive denominate “Arca” e “Museo storico di Zoologia” da riaprirsi al
pubblico  entro  fine  dicembre  2023/inizio  gennaio  2024  in  ottemperanza  alla  D.G.R.  n.  58  -  6404  del
28.12.2022 in  cui  la  Giunta  regionale  ha  dato  indirizzo,  alla  Direzione  regionale  Risorse  Finanziarie  e
Patrimonio e  alla  Direzione regionale  Cultura  e  Commercio,  di  adottare  tutti  gli  atti  necessari  per  dare
attuazione agli interventi necessari per la celere riapertura al pubblico, e quindi visitabilità e fruibilità di una
prima  area  del  Museo  Regionale  di  Scienze  Naturali,  sita  al  piano  terreno,  relativa  agli  spazi  museali
conosciuti  come  “Arca”,  “Museo  storico  di  Zoologia”  ed  “Esposizione  Temporanea”,  attraverso  la
rifunzionalizzazione dell’accesso presente su Via Accademia Albertina.

Di affidare, pertanto, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta M.D. Tassidermia s.a.s. di Pasquali D.
& C.  con  sede  in  Casalborgone  (TO)  C.F.  e P.  IVA 09732020012  (cod.  benef.  328200)  le  prestazioni
suppletive, precisate in premessa, al servizio di "Manutenzione ordinaria, consistente in attività di pulizia,
ricostruzione,  integrazione e consolidamento,  di  esemplari  tassidermizzati  e di  scheletri  della Sezione di
Zoologia  del  Museo  Regionale  di  Scienze  Naturali  di  Torino  volto  alla  salvaguardia  dei  reperti  e  alla
realizzazione di nuove preparazioni", oggetto della lettera contratto prot. n. 227/A2000B dell'11.01.2023,
stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  con  la  citata  ditta  per  effetto  della
determinazione n. 343/A2006C del 14.12.2022.

Di dare atto che le prestazioni suppletive comportano un onere aggiuntivo rispetto all’importo contrattuale
pari a € 10.800,00, oltre IVA.

Di approvare lo schema di lettera contratto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

Di individuare, ai  sensi dell'art.  31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  il  Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) in Marco Fino, Responsabile del Settore Museo Regionale di Scienze Naturali.

Di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., il Direttore dell’Esecuzione del Contratto
(DEC) in  Luca Ghiraldi, Conservatore della Sezione di  Zoologia del Settore Museo Regionale di Scienze
Naturali.

Di dare atto che la lettera contratto sarà sottoscritta dal Responsabile del Settore Museo Regionale di Scienze
Naturali.

Di impegnare la somma di € 13.176,00 o.f.i. (di cui € 10.800,00 per la prestazione ed € 2.376,00 per IVA al
22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR
633/1972), così ripartita:
-  Euro 12.749,00 o.f.i  (di  cui  €  10.450,00 per  la  prestazione ed €  2.299,00 per  IVA al  22% soggetta  a
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972) con le
risorse stanziate sul Capitolo 129940 (Missione 5, Programma 2) del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, annualità 2023;
- Euro 427,00 o.f.i. (di cui € 350,00 per la prestazione ed € 77,00 per IVA al 22% soggetta a scissione dei
pagamenti  da  versare  direttamente  all’Erario ai  sensi  dell’art.  17  ter  del  DPR 633/1972)  con le  risorse
stanziate sul Capitolo  111158  (Missione 5,  Programma 2) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025,

Pag 5 di 8

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
3
6
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
O
 
F
I
N
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f

o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o

 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



annualità 2023.
a favore della ditta M.D. Tassidermia s.a.s. di Pasquali D. & C. con sede in Casalborgone (TO) C.F. e P. IVA
09732020012, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento.

Di  dare  atto  che  si  procederà  alla  liquidazione  della  somma  succitata  con  le  modalità  stabilite
contrattualmente e a seguito di presentazione di fattura vistata per regolarità dal Responsabile del Settore
Museo Regionale di Scienze Naturali.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell'art.  5  della  legge  regionale  12  ottobre  2010,  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

Ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 23 lettera b) del D. Lgs 33/2013, come
modificato dall’art. 22 del D. Lgs 97/2016 si dispone che la presente determinazione sia pubblicata sul sito
della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente".

Beneficiario: M.D. Tassidermia s.a.s. di Pasquali  D.  & C. con sede in Casalborgone (TO) C.F. e P. IVA
09732020012
Importo: € 13.176,00 (o.f.c.)
Dirigente Responsabile: Marco Fino
Modalità Individuazione Beneficiario: prestazioni suppletive ai sensi art. 106, comma 2 lettera a) e b) del D.
Lgs 50/2016 e s.m.i..

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 30 giorni dalla
data di conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2 luglio
2010 (Codice del Processo Amministrativo).

IL DIRIGENTE (A2006C - Museo regionale di scienze naturali)
Firmato digitalmente da Marco Fino

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Prestazioni_suppletive_lettera_contratto.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 8

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
3
6
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
O
 
F
I
N
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f

o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o

 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 361/A2006C/2023  DEL 13/11/2023

Impegno N.: 2023/20349
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI. SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DI ESEMPLARI TASSIDERMIZZATI E DI SCHELETRI DELLA SEZIONE DI 
ZOOLOGIA DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI TORINO VOLTO ALLA 
SALVAGUARDIA DEI REPERTI E ALLA REALIZZAZIONE DI NUOVE PREPARAZIONI. 
PRESTAZIONI SUPPLETIVE ALLA DITTA M.D. TASSIDERMIA S.A.S.
Importo (€): 12.749,00
Cap.: 129940 / 2023 - SPESE PER IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DELL'ATTIVITA' 
ESPOSITIVA, SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI 
REGIONALI 29 GIUGNO 1978, N. 37 E 22 MAGGIO 1980, N. 59). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI 
I.V.A. - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE BENI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 95277926AF
Soggetto: Cod. 328200
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.09.011 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Pag 7 di 8

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
3
6
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
O
 
F
I
N
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f

o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o

 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 361/A2006C/2023  DEL 13/11/2023

Impegno N.: 2023/20352
Descrizione: MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI. SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DI ESEMPLARI TASSIDERMIZZATI E DI SCHELETRI DELLA SEZIONE DI 
ZOOLOGIA DEL MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI DI TORINO VOLTO ALLA 
SALVAGUARDIA DEI REPERTI E ALLA REALIZZAZIONE DI NUOVE PREPARAZIONI. 
PRESTAZIONI SUPPLETIVE ALLA DITTA M.D. TASSIDERMIA S.A.S
Importo (€): 427,00
Cap.: 111158 / 2023 - SPESE PER IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DELL'ATTIVITA' 
ESPOSITIVA, SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI 
REGIONALI 29 GIUGNO 1978, N. 37 E 22 MAGGIO 1980, N. 59). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI 
I.V.A.
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 95277926AF
Soggetto: Cod. 328200
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Pag 8 di 8

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
3
6
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
O
 
F
I
N
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f

o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o

 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e


